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ABREVIATURAS USADAS EN EL DOCUMENTO

AEMET ......... Agencia Estatal de Meteorologia

BOE.......c....... Boletin Oficial del Estado

CHD.............. Confederacion Hidrografica del Duero

DGA .............. Direccion General del Agua del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y
Medio Ambiente.

DHD .............. Demarcacion Hidrografica del Duero

MARM .......... Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino

MAAA.......... Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.

OTS..coiiee. Oficina Técnica de la Sequia

PES............. Plan Especial de actuacion en situaciones de alerta y eventual Sequia
PHN.....c.c....... Plan Hidrol6gico Nacional

SGPyUSA......Subdireccion General de Planificacion y Uso Sostenible del Agua, de la
DGA del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente.
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INTRODUCCION

La Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidroldgico Nacional, establece en su articulo 27,
sobre gestion de sequias, la necesidad de llevar a cabo la elaboracién, por los organismos
de cuenca, de planes especiales de actuacion en situaciones de alerta y eventual sequia,
incluyendo en ellos las reglas de explotacion de los sistemas de explotacion y las medidas
a aplicar en relacion con el uso del dominio pdblico hidraulico. Dicha ley también
establece la necesidad de crear un sistema global de indicadores hidroldgicos para prever y
declarar formalmente este tipo de situaciones. Por ultimo, regula la coordinacién con los
Planes de Emergencia, que debe desarrollar la Administracion local, ante situaciones de
sequia para abastecimientos urbanos que atiendan individual o mancomunadamente a méas
de 20.000 habitantes.

El Plan Especial del Duero, junto con su Memoria Ambiental, fue aprobado por la Orden
del Ministerio de Medio Ambiente 698/2007, de 21 de marzo (BOE del 23 de marzo), en
los mismos términos a los que informo favorablemente el Consejo del Agua de la cuenca
del Duero en la sesién celebrada el dia 13 de marzo de 2007, tras concluir un proceso de
consulta publica que se inici6 el 8 de noviembre de 2006 y que permiti6 mejorar y
fortalecer el documento final.

El Plan especial de actuacién en situaciones de alerta y eventual sequia del Duero se
plante6 como un documento transitorio hasta su revision con el nuevo Plan Hidrologico, al
que su actualizacién se incorporaria como un anejo, hecho que se ha producido al
aprobarse por Real Decreto de 478/2013 de 21 de junio el Plan Hidroldgico de la parte
espafiola de la Demarcacién Hidrogréfica del Duero. A partir de la convergencia de ambos
procesos de planificacién, las nuevas actualizaciones del PES seran incorporadas a las
revisiones episddicas del Plan Hidroldgico.

El propio PES identifica los casos en que se debe proceder a su revision o actualizacion
(epigrafe 9.3.8 de la Memoria del PES) y claramente la adopcion del nuevo Plan
Hidroldgico que, entre otras materias, incorpora una nueva definicion de los sistemas de
explotacion, un nuevo inventario de recursos o la nueva definicion de caudales ecoldgicos,
afecta a muchas de las cuestiones tratadas por el PES. Adicionalmente, la modificacion en
el afio 2008 del régimen de caudales comprometidos por el Convenio de Albufeira, y con
ello, de las condiciones de excepcionalidad a la obligacion de cumplimiento del citado
régimen, aconseja la acomodacion de los indicadores de sequia del Duero a esta nueva
situacion. Ademas la experiencia de varios afios aplicando el PES ha permitido identificar
diversas carencias y oportunidades de mejora respecto al documento inicial. Por ultimo
cabe recordar que también han de ser tenidas en cuenta las determinaciones recogidas en la
Memoria Ambiental que acompaiia al PES, fruto del proceso de evaluacion ambiental
estratégica a que fue sometido, que incide en la necesidad de completar o abordar
determinados contenidos.

La Oficina Técnica de Sequia, en su reunion del 3 de noviembre de 2011 acordo, de
conformidad con la Subdireccién General de Planificacion y Uso Sostenible del Agua del,
entonces, Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino, que el informe de
sequia trabajase con la version actualizada del PES incorporada en la versién sometida a
consulta del Plan Hidrologico de cuenca. Accidn que se comienza a llevar a cabo a partir
del inicio del afio hidrologico 2011/2012.
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OBJETIVO Y CONTENIDO DEL INFORME

Una de las labores que exige el Plan Especial del Duero es el seguimiento del sistema de
indicadores establecido en el propio Plan, la remision de sus resultados al Ministerio de
Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente con cadencia mensual y su publicacién en la
pagina web del organismo de cuenca. Estas actividades vienen siendo realizadas por la
Oficina de Planificacion Hidrologica desde la aprobacion del Plan, no obstante, el Plan
plantea que esta informacion deberd ser completada con un informe que describa
sucintamente la situacion de la cuenca respecto a las sequias, espacio que se pretende
completar con este informe mensual sintético, sistematico y de circulacion restringida para
su valoracion en el ambito de la Oficina Técnica de la Sequia.

El informe, que se construye de acuerdo con el procedimiento operativo 3.2(3) de los
establecidos en el Sistema de Gestion de la Oficina de Planificacion Hidroldgica, detalla la
situacion en que se encuentran las distintas subzonas en que funcionalmente se divide la
parte espafiola de la demarcacion (capitulo 4) indicando las medidas que en cada caso
plantea el Plan, realiza una valoracion general de la cuenca (capitulo 5) y lista las medidas
que de acuerdo con el Plan Especial corresponderia aplicar (capitulo 6).

Ademéas de lo anterior, la cuenca espafiola del Duero quedd incorporada en el Real
Decreto-ley 14/2009, de 4 de Febrero, por el que se adoptaron medidas urgentes para paliar
los efectos producidos por la sequia en determinadas cuencas hidrogréaficas. Dicha norma
permite, entre otras cuestiones, identificar a los miembros de la Comision Permanente de la
Junta de Gobierno que gestiona la aplicacién del PES una vez superado el umbral de alerta.
En cualquier caso, superada la situacion excepcional que motivo su adopcion, la citada
norma perdid su vigencia el 30 de noviembre de 2010.

El Plan Especial de Sequia se actualiza por Real Decreto 478/2013, de 21 de junio, que
aprueba el Plan Hidrolégico de la parte espafiola de la Demarcacién Hidrogréfica del
Duero. Este Plan ha sido revisado de acuerdo con lo establecido en el art.89.2 del RPH,
habiéndose realizado por tanto la primera revision del PHD 2009 cuyo titulo es “Plan
Hidroldgico de la parte espafiola de la Demarcacion Hidrogréafica del Duero 2015-2021”

La primera revision Plan Hidrolégico de la parte espafiola de la Demarcacién Hidrografica
del Duero ha sido aprobado por Real Decreto 1/2016, de 8 de Febrero, por el que se
aprueba la revision de los Planes Hidroldgicos de las demarcaciones hidrograficas del
Cantabrico Occidental, Guadalquivir, Ceuta, Melilla, Segura y Jacar, y de la parte espafiola
de las demarcaciones hidrograficas del Cantabrico Oriental, Mifio-Sil, Duero, Tajo,
Guadiana y Ebro, publicado en el B.O.E. del martes 19 de Febrero de 2016.

Sefialar que en relacion con el presente informe los cambios que se introducen a
consecuencia de entrada en vigor del “Plan Hidrologico de la parte espafiola de la
Demarcacion Hidrografica del Duero 2015-2021” son tres:

1.Nuevos valores de los caudales ecoldgicos minimos:

Se incluyen nuevos valores de caudales ecolégicos minimos obtenidos de nuevos
estudios especificos y del proceso de concertacion. Estos nuevos valores se incluyen en
el Apéndice 5 de la Normativa del Plan Hidroldgico y son los siguientes:
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Apéndice 5.1. Régimen caudales ecolégicos minimos de desembalse, en m¥/s.

Embalse oct | Nov DIC ENE FEB MAR | aBrR | mAY | Jun JuL AGO SEP Apo”a(cr:‘;:} /Z?.]‘g')"a'eme
Minimo 2,44 3,02 3,52 3,62 3,36 3,83 3,96 3,64 2,66 2,44 2,42 2,44 98,2
N.S. de Agavanzal
Sequia 1,57 1,94 2,27 2,33 2,16 2,47 2,55 2,35 1,71 1,57 1,56 1,57 63,2
Minimo 0,11 0,11 0,13 0,12 0,14 0,13 0,15 0,13 0,11 0,11 0,11 0,11 38
Villameca
Sequia 0,07 0,07 0,08 0,08 0,09 0,09 0,09 0,08 0,07 0,07 0,07 0,07 2,4
Barrios de Luna Minimo 0,52 0,65 0,83 1 0,92 1,02 1,11 0,87 0,52 0,52 0,52 0,52 23,6
Minimo 0,07 0,1 0,11 0,14 0,12 0,11 0,11 0,11 0,08 0,07 0,07 0,07 3
Casares
Sequia 0,05 0,07 0,08 0,1 0,09 0,08 0,09 0,08 0,06 0,05 0,05 0,05 2,2
Porma Minimo 1,22 1,34 1,46 1,69 1,56 1,75 2,06 1,81 1,31 1,21 1,21 1,21 46,9
Minimo 2,08 2,75 3,15 3,76 3,34 3,71 4,34 3,54 2,17 1,82 1,76 1,82 L)
Riafio
Sequia 1.2 1,59 1,82 2,17 1,93 2,14 2,51 2,04 1,25 1,05 1,02 1,05 51,9
Minimo 0,59 0,79 0,78 0,9 08 1,03 1,11 0,99 0,67 0,59 0,59 0,59 24,8
Compuerto
Sequia 0,47 0,64 0,62 0,72 0,64 0,82 0,89 0,79 0,54 0,47 0,47 0,47 19,8
Cervera Minimo 0,23 0,35 0,32 0,24 0,28 0,25 0,33 0,24 0,24 0,2 0,2 0,2 8,1
Requejada Minimo 0,33 0,45 0,51 0,44 0,53 0,55 0,54 0,41 0,38 0,3 0,3 0,3 13,2
Aguilar Minimo 2,33 2,32 2,29 2,18 2,18 2,18 2,18 2,18 2,44 2,39 2,62 2,57 733
Uzquiza Minimo 0,29 0,48 0,54 0,58 0,59 0,6 0,66 0,66 0,38 0,29 0,29 0,29 14,8
Castrovido Minimo 0,3 0,35 0,35 0,31 0,38 0,43 0,46 0,45 0,36 0,3 0,3 0,3 11,3
Cuerda del Pozo Minimo 0,53 0,61 0,72 0,7 0,72 0,78 0,86 0,86 0,58 0,53 0,53 0,53 20,9
Minimo 0,23 0,23 0,28 0,34 0,35 0,34 0,36 0,35 0,25 0,23 0,23 0,23 9
Linares
Sequia 0,14 0,14 0,17 0,21 0,22 0,21 0,22 0,21 0,15 0,14 0,14 0,14 55
Minimo 0,61 0,66 0,64 0,72 08 0,76 0,78 0,81 0,65 0,61 0,61 0,61 21,7
Las Vencias
Sequia 0,47 0,51 0,49 0,55 0,62 0,59 0,6 0,63 0,5 0,47 0,47 0,47 16,7
El Ponton Minimo 0,1 0,1 0,17 0,28 0,27 0,28 0,29 0,27 0,15 0,1 0,1 0,1 58
Minimo 0,32 0,32 0,36 0,51 0,53 0,53 0,59 0,5 0,32 0,32 0,32 0,32 13
Las Cogotas
Sequia 0,2 0,2 0,23 0,32 0,34 0,33 0,37 0,31 0,2 0,2 0,2 0,2 8,1
Santa Teresa Minimo 2,22 2,79 2,77 3,32 3,32 3,44 3,85 3,66 25 2,22 2,22 2,22 20,7
Minimo 1,84 2,21 2,13 2,37 2,33 2,22 2,6 25 2,04 1,84 1,84 1,84 67,7
Almendra
Sequia 1,35 1,62 1,56 1,73 1,7 1,62 19 1,83 1,49 1,35 1,35 1,35 49,5
) Minimo 0,22 0,33 0,26 0,67 0,57 0,61 0,69 0,66 0,44 0,21 0,2 0,21 133
Agueda
Sequia 0,14 0,21 0,17 0,43 0,37 0,39 0,44 0,42 0,28 0,13 0,13 0,13 8,5
Minimo 0,22 0,33 0,26 0,67 0,57 0,61 0,69 0,66 0,44 0,21 0,2 0,21 13,3
Iruefia
Sequia 0,14 0,21 0,17 0,43 0,37 0,39 0,44 0,42 0,28 0,13 0,13 0,13 85
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Apéndice 5.2. Régimen caudales ecolégicos minimos en puntos de control relevante, en m¥s.

EELE S Tl ocT | Nov |DIcC |ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JuL | AGO | sEP
Estacion / Rio / Masa

Mézar de Valverde Minimo 3,50 4,93 5,60 5,56 5,19 517 4,95 4,70 4,14 3,50 3,26 3,49
E.A. 2099. Tera. 50 Sequia 2,46 3,46 3,93 3,91 3,65 3,63 3,47 3,30 2,91 2,46 2,29 2,45
La Magdalena .

EA 2075 Luna. 74 Minimo 1,50 1,80 2,20 2,10 2,00 2,20 2,50 2,00 1,50 1,50 1,50 1,50
Villameca .

E A 2077. Tuerto. 99 Minimo 0,10 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,20 0,20 0,15 0,15 0,10 0,10
Santa Marina L

E.A. 2061. Orbigo. 45 Minimo 3,20 3,50 411 4,47 4,32 5,18 5,06 441 3,20 3,20 3,20 3,20
Cebrones ) Minimo 3,70 4,03 511 5,47 5,32 6,18 6,06 5,41 3,70 3,70 3,70 3,70
E.A. 2060. Orbigo. 48 Sequia 2,27 2,47 3,13 3,35 3,26 3,79 3,71 Bl 2,27 2,27 2,27 2,27
Villomar -

EA 2111 Esla. 38 Minimo 3,72 4,88 5,60 6,01 571 6,44 7,09 6,08 4,08 3,59 3,56 3,59
Secos de Porma L

EA 2112. Porma. 829 Minimo 3,19 3,55 3,84 4,15 3,97 4,52 4,61 4,32 3,18 3,01 3,01 3,01
Tolibia L

E A 2063. Curuefio. 823 Minimo 0,70 0,90 1,00 1,00 0,95 1,00 1,00 0,90 0,70 0,55 0,50 0,50
(SR Minimo | 350 | 400 |55 |55 |[500 |55 |55 |500 |35 |35 |35 [350
E.A. 2103. Esla. 822 ! ! ! ' ' ' ' ' ' ' ' '
Villalobar o

EA 2710. Esla. 40 Minimo 8,51 9,81 10,78 12,00 | 11,40 | 12,46 13,01 12,05 8,21 8,00 8,00 8,00
ClEnd Minimo | 250 | 2,60 | 280 | 260 | 260 |300 |320 |[300 |260 |25 |250 |[250
E.A. 2134. Carrion. 149 ! ! ! ! ' ' ! ! ! ! ! !
Celadilla del Rio .

E A 2023. Carrion. 150 Minimo 2,50 2,60 2,80 2,60 2,60 3,00 3,20 3,00 2,60 2,50 2,50 2,50
Palencia .

E A 2042, Carrion. 153 Minimo 3,00 3,50 5,00 4,50 4,00 4,50 5,00 4,50 3,50 3,00 3,00 3,00
Salinas de Pisuerga .

E.A. 2019. Pisuerga. 57 Minimo 1,50 2,00 2,30 2,60 2,00 2,60 2,50 2,30 2,00 1,50 1,50 1,50
Alar del Rey -

E.A. 2024, Pisuerga. 88 Minimo 2,00 2,50 3,00 3,50 3,20 3,00 3,20 3,00 2,50 2,00 2,00 2,00
Herrera de Pisuerga .

E.A. 2133. Pisuerga. 90 Minimo 2,00 2,50 3,00 3,50 3,20 3,00 3,20 3,00 2,50 2,00 2,00 2,00
Valladolid -

E.A. 2097. Pisuerga. 668 Minimo 9,00 12,00 14,00 14,00 | 13550 | 13,50 14,00 13,00 11,50 | 9,00 9,00 9,00
Villasur de Herreros -

EA 2032 Arlanzon. 186 Minimo 0,50 0,55 0,60 0,60 0,65 0,70 0,80 0,80 0,70 0,60 0,55 0,50
Garray L

E A 2002. Duero. 323 Minimo 1,50 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,80 1,80 1,60 1,50 1,50 1,50
Aranda de Duero -

E A 2013. Duero. 669 Minimo 5,00 5,68 5,67 5,13 5,83 574 6,69 7,09 6,03 5,00 5,00 5,00
Quintanilla de Onésimo Minimo 6,00 6,68 6,67 6,13 6,83 6,74 7,69 8,09 7,03 6,00 6,00 6,00
E.A. 2132. Duero. 344 Sequia 3,92 4,37 4,36 4,01 4,46 4,40 5,02 5,28 4,59 3,92 3,92 3,92
Linares del Arroyo Minimo 0,21 | 0,21 0,26 0,32 0,33 | 0,32 0,34 0,32 024 | 021 [ 0,21 0,21
5{;' 2010. Rio Riaza. Sequia | 018 | 018 |o022 |o027 |028 |027 |020 |o027 |o020 |o018 |o018 |o018
Las Vencias Minimo 0,55 0,59 0,58 0,65 0,72 0,69 0,70 0,74 0,59 0,55 0,55 0,55
E.A. 2161. Duraton. 831 Sequia 0,43 0,46 0,45 0,51 0,56 0,54 0,55 0,58 0,46 0,43 0,43 0,43
Segovia .

EA 2050. Eresma. 544 Minimo 0,30 0,30 0,36 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,35 0,30 0,30 0,30
AA Arévalo .

EA 2158. Adaja. 450 Minimo 0,40 0,60 0,60 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,60 0,40 0,40 0,40
Abast Med-Olm Minimo

Sin E.A. Adaja. 454 0,40 0,60 0,60 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,60 0,40 0,40 0,40
Valdestillas Minimo

E.A. 2056. Adaja. 422 0,70 0,90 1,20 1,20 1,20 1,10 1,10 1,10 0,80 0,60 0,60 0,60
Toro Minimo 8,70 9,08 9,32 9,73 9,77 10,83 11,80 11,51 9,32 8,70 8,70 8,70
E.A. 2062. Duero. 395 Sequia 7,45 7,78 7,98 8,33 8,36 9,27 10,11 9,85 7,98 7,45 7,45 7,45
Salamanca L

E A 2087 Tormes. 680 | Minimo 384 | 459 477 [525 | 521 | 501 [594 |559 |436 [384 |384 384
Ciudad Rod(igo Minimo 0,86 0,97 0,86 1,77 1,57 1,59 1,98 1,84 1,38 0,86 0,86 0,86
E.A. 2137. Agueda. 522 Sequia 0,55 0,62 0,55 1,13 | 1,01 1,02 1,27 1,18 0,88 0,55 0,55 0,55
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INFORME MENSUAL DE SEGUIMIENTO DE SEQUIA

2. DEROGADO (Nuevos criterios de cumplimiento de los caudales ecoldgicos minimos.

El texto propuesto en la Normativa del nuevo plan es:
“Articulo 10. Cumplimiento del régimen de caudales ecoldgicos.

1. Se entenderé que se cumple con el régimen de caudales ecolégicos minimos establecidos en el articulo 9, para cada
una de las masas relacionadas en el Apéndice 5, cuando se cumplan a la vez las siguientes condiciones:

a) Que el volumen mensual que haya circulado por el punto de control sea Junior que el volumen mensual minimo
correspondiente al mes de que se trate;

b) Que el caudal medio diario registrado para al menos la mitad de los dias en ese mes no sea inferior al 80% del valor
establecido en los Apéndices 5.1, 5.2y 5.3;

c) Que el caudal instantaneo, registrado por los dispositivos de control, no sea inferior al 50% del valor establecido en
los Apéndices 5.1,5.2y 5.3.

2. Se entiende por volumen mensual minimo al resultado de multiplicar el caudal que aparece para cada mes en los
Apéndices 5.1, 5.2 y 5.3 por el tiempo total de cada mes considerado.

3. No seran exigibles caudales ecolégicos minimos superiores al régimen natural existente en cada momento.”)

Por el Real Decreto 638/2016, de 9 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento del
Dominio Publico Hidraulico aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, el Reglamento
de Planificacion Hidrolégica, aprobado por el Real Decreto 907/2007, de 6 de julio, y otros
reglamentos en materia de gestion de riesgos de inundacién, caudales ecoldgicos, reservas
hidroldgicas y vertidos de aguas residuales.

Que establece:

“Articulo 49 quinqguies. Control y seguimiento del régimen de caudales ecoldgicos.

1.Los organismos de cuenca vigilaran el cumplimiento de los regimenes de caudales
ecologicos en las estaciones de aforo integradas en redes de control que reGinan
condiciones adecuadas para este fin. Adicionalmente, podran valorar el
cumplimiento de los regimenes de caudales ecoldgicos mediante campafias de
aforo especificas u otros procedimientos.

2. Se entendera que se produce el incumplimiento del régimen de caudales ecoldgicos
establecido en el correspondiente plan hidroldgico cuando se dé alguno de los
siguientes supuestos:

a) Si en algun momento los caudales minimos han sido inferiores al 50 % del valor
establecido en los términos que resulte exigible de conformidad con lo previsto en
el articulo 49 quater.

b) Si durante més de 72 horas, a lo largo de un mes, se incumplen los caudales
minimos, maximos o de desembalse, establecidos como componentes del régimen
de caudales ecoldgicos en, al menos, un 20 % de su valor.

¢) Si, durante una semana en mas de seis episodios instantaneos, se incumplen las
condiciones maximas o minimas establecidas en, al menos, un 20 % de su valor.

d) Si las tasas maximas de cambio se incumplen en mas de tres ocasiones en un
mes en, al menos, un 20 % de su valor.
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e) En ningln caso se admitira que de forma sistematica o prolongada en el tiempo,

los

caudales ecoldgicos circulantes se encuentren dentro de los méargenes de

reduccion indicados en las letras b), ¢) y d).

Cuando circunstancias especiales asi lo aconsejen, el plan hidrolégico de cuenca
podra fijar unas reglas menos exigentes, que no podran ser generales sino referidas a
masas de agua especificas, siempre y cuando el uso de esta excepcién no ponga en
riesgo el logro de los objetivos ambientales generales previstos en la legislacion.”

A consecuencia de la entrada en vigor de la citada modificacién los criterios de
cumplimiento se ajustan a los marcados en Articulo 49 quinquies del Real Decreto

638/2016.

Salvo para las masas de agua referidas en el apartado 5 del articulo 10 de la normativa del
Plan al entender la Direccion de la OPH que quedan exceptuadas a consecuencia de la
redaccion establecida en el ultimo parrafo del Articulo 49 quinquies del Real Decreto
638/2016, a las que se seguiran aplicando los criterios establecidos en el Art 10 del Plan
Hidroldgico, y que son:

Nombre / Cédigo

AEUACT ocT | Nov | pic ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP
Estacion / Rio / Masa
Cebrones Mmimo | 3,70 | 403 | 511 547 | 532 | 6,18 | 6,06 | 541 | 370 | 3,70 | 3,70 | 3,70
E.A. 2060. Orbigo. 48 Sequia 227 | 247 | 3.3 335 | 326 | 379 | 3,71 | 331 | 227 | 227 | 227 | 227
I\E/ILI\aIZO;JJE_ié Esla. 40 Minimo 8,51 9,81 10,78 12,00 11,40 12,46 13,01 12,05 8,21 8,00 8,00 8,00
Palencia iy Mmimo | 300 | 350 | 5,00 450 | 400 |450 |50 |450 |350 |300 [300 | 300
E.A. 2042. Carrion. 153 ' ' ' ! ' ' ! ' ! ! ! !
Quintanilla de Onésimo | Minimo | 6,00 | 6,68 | 6,67 6,13 | 6,83 | 6,74 | 769 | 809 | 7,03 | 6,00 | 6,00 | 6,00
E.A. 2132. Duero. 344 Sequia 392 | 437 | 4,36 401 | 446 | 440 | 502 | 528 | 459 | 3,92 | 392 | 3,92
Toro Miimo | 870 | 9,08 | 9,32 973 | 9,77 | 10,83 | 11,80 | 11,51 | 932 | 870 | 870 | 870
E.A. 2062. Duero. 395 Sequia 745 | 7,78 | 7,98 833 | 836 | 927 | 1011 | 9,85 | 7,08 | 745 | 7,45 | 7,45

3. Modificacion del indicador de sequia para el Sistema Orbigo

El indice propuesto considera el volumen embalsado, de tal forma que el
estado del sistema viene vinculado a la cantidad de agua acumulada en el
sistema.

Al contrario que en el resto de los sistemas no se valora ninguna media
acumulada a lo largo de los seis meses anteriores, sino que se establece el
estado en funcién del volumen mensual.

Asimismo se deja de tener en cuenta los aforos del rio Eria y las
precipitaciones de la estacion sinoptica de Leon.

El indice de estado se establece en funcién del volumen existente en ambos
embalses a lo largo de los meses del afio, de tal forma que es este volumen el
que determina el estado del sistema.

El indice de estado del sistema se calcula dando un peso del 85% al embalse de
Barrios de Luna y un 15% al embalse de Villameca.
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4. Modificacion del indicador de sequia para el Sistema Agueda

La subzona de Agueda esta regulada en cabecera por el embalse del mismo
nombre. Aguas arriba del mismo se encuentra el embalse de lruefia. Que ha
entrado recientemente en funcionamiento por lo que es preciso revisar el indice
de estado propuesto e incluirlo en los indicadores

El indice de estado propuesto, es por lo tanto, aportaciones acumuladas en 6
meses registradas en el embalse de Iruefia (peso 60%) y en el embalse de
Agueda (peso del 25%) mas la precipitacion acumulada en 6 meses en el
pluviémetro de la estacion sindptica Salamanca (Matacan) (15%).

Pagina 14 de 52 Plan Especial de Actuacion en situaciones de alerta y eventual sequia en la cuenca del
Duero



INFORME MENSUAL DE SEGUIMIENTO DE SEQUIA

1. LA OFICINA TECNICA DE LA SEQUIA

El Plan Especial aprobado impulsa la creacién de la denominada Oficina Técnica de la
Sequia, constituida por técnicos de las cuatro unidades de la Confederacién Hidrogréfica
del Duero: Comisaria de Aguas, Direccion Técnica, Secretaria General y Oficina de
Planificacion Hidroldgica. Este 6rgano fue creado por resolucion de la Presidencia de la
CHD de fecha 18 de febrero de 2008. Corresponde a dicha Oficina Técnica de la Sequia
(en adelante OTS) valorar el estado de la cuenca ante la sequia a través del sistema de
indicadores y dar soporte a las acciones que se planteen de acuerdo con el Plan Especial.
Se debe constituir cuando se da la situacion de prealerta.

La OTS del Duero estd formada por los siguientes representantes de las cuatro
unidades administrativas de la CHD:

Por la Comisaria de Aguas: el Comisario de Aguas y el Comisario Adjunto, que
podran ser sustituidos por los técnicos que, en cada caso y en funcion de los asuntos
a tratar, determine el Comisario de Aguas. Este, o0 el técnico que, en su caso, le
sustituya, ostentara la Presidencia.

Por la Direccion Técnica: el Director Técnico y el Director Adjunto, que podran
ser sustituidos por los técnicos que, en cada caso y en funcion de los asuntos a
tratar, determine el Director Técnico.

Por la Secretaria General: el Secretario General, que podra ser sustituido por el
técnico que, en cada caso y en funcion de los asuntos a tratar, determine el
Secretario General.

Por la Oficina de Planificacion Hidrologica: el Jefe de la Oficina de Planificacién
Hidroldgica, que podréa ser sustituido por el técnico que, en cada caso y funcion de
los asuntos a tratar, determine el Jefe de la Oficina de Planificacion Hidroldgica.
Este, o el técnico que, en su caso, le sustituya, ostentara la secretaria de la Oficina
Técnica de la Sequia.

A continuacion, se enumeran las reuniones mantenidas por la OTS desde la entrada en
vigor del PES:

19 de febrero de 2008

8 de abril de 2008

21 de abril de 2008

14 de Junio de 2008

11 de junio de 2008

5 de octubre de 2009

16 de noviembre de 2009
14 de diciembre de 2009
3 de noviembre de 2011
23 de Febrero de 2012
16 de Febrero de 2017
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2. SITUACION DE LA CUENCA ANTE LA SEQUIA

A continuacién se expone el resultado que ofrecen los indicadores de sequia para cada
una de las subzonas en que se ha dividido la parte espafiola de la demarcaciéon y que se
presentan en la Figura 1:

e Subzona Tamega-Manzanas
e Subzona Aliste-Tera

e Subzona Orbigo

e Subzona Esla-Valderaduey
Subzona Carrion

e Subzona Pisuerga
e Subzona Arlanza
e Subzona Alto Duero
e Subzona Riaza-Duraton
e Subzona Cega-Eresma-Adaja
e Subzona Bajo Duero
e Subzona Tormes
e Subzona Agueda
RIATADURATGON
Levenda . I. y\- 1
57 Embalses A
F———— ; : { A edilecipin
;T-F:Z\AEGAMADZANAS ' TORM
;- ALISTETERS AGMEDA
;- drBIGO §
[+ ESLANADERADUEY |
s - cARRIGN
[ - PISUERGA, ¢
[07 - #RLanga \
= - #iT0DUERD
s - RiAZs OURATON
- 10- CEGA EREShla AD A
[l 11 - B0 DUERD
[ 12- ToRMES
[]13- AsuEDA
[ Limite de Demarcasion

Figura 1. Mapa de las subzonas de la parte espafiola de la demarcacion (Fuente: CHD)
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2.1. Subzona Tamega-Manzanas

El indicador de sequia adoptado para esta subzona considera la aportacién acumulada
durante 6 meses en la estacion de aforo 2818 (Rabal - rio Tdmega en Verin). Dicho
indicador, que se muestra en la Figura 2, refleja que se encuentra por segundo mes en

prealerta.
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Figura 2: Indice de estado de la subzona Tamega-Manzanas.

Cabe recordar, en general para todas las subzonas, que las marcas de clase para los estados
de alerta y emergencia son acordes con el diferente riesgo que sefiala el valor del indicador
en funcién del mes del afio en que se encuentre, sobre todo en una cuenca como la del
Duero, caracterizada por el elevado consumo de agua en la época estival y la marcada
estacionalidad en las precipitaciones.

De esta manera, con estos valores, la subzona Tamega-Manzanas esta, en el presente mes,
en estado de prealerta. Por lo tanto, corresponde aplicar, segun el PES, medidas de
prealerta. Tales medidas son:

Subzona Tamega - Manzanas

Estado Medidas a adoptar “gg?j:g%ge Observaciones
Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
Prealerta Activacion del Plan de Emergencia de la Mancomunidad de la ) .
. Cualquier mes Cuando exista.
Comarca de Verin.
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2.2. Subzona Aliste-Tera

El indicador utilizado en este caso se calcula a partir de las entradas acumuladas en
conjuntos de 6 meses al embalse de Cernadilla, que es el mas alto de los tres encadenados
que configuran el sistema hidroeléctrico del Tera, y la precipitacion acumulada durante
seis meses en el pluviometro de Zamora, ponderando el primero un 70% y el segundo un
30%. Segun este indicador, mostrado en la Figura 3, la situacion seria, por primer mes, de
normalidad.

. . SUBZONA ALISTE-TERA
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MESES
EN EL EMBALSE DE CERNADILLA Y LA PRECITACION ACUMULADA A 6 M DE LA ESTACION SINOPTICA DE ZAMORA
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Figura 3. Indice de estado de la subzona Aliste-Tera.

Con el registro de la estacion de aforos en el rio Tera en Mozar de Valverde se efectda un
seguimiento continuo (diezminutal) de los caudales minimos de mantenimiento ratificados
por la Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de
2018 a septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente. (Caudal minimo
aplicado en situacion de sequia)

Cawgk] b)Neh c)Episodios Inst/semana
i minimo fijado N° 1 ;
Rio e ES:C:f%l?gsde (i) 2)Qmin | Qmin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 3
Tera Agavanzal Mézar de Valverde | 4,14 | 291 11,25 0 0 0 0

El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segin la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:
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Nombre /
Codigo Estacion / Rio / OCT NOV DIC | ENE | FEB | MAR ABR MAY [ JUN | JUL | AGO | SEP
Masa
Mézar de Valverde Minimo 3,50 4,93 560 | 556 5,19 5,17 4,95 4,70 4,14 3,50 3,26 3,49
E.A. 2099. Tera. 50 Sequia 2,46 3,46 3,93 | 391 3,65 3,63 3,47 3,30 2,91 2,46 2,29 2,45
Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volumenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona, en relacién con su capacidad.
Volumen util Volumen dtil
Capacidad Capacidad | embalsado a final | Minimo embalsado
glzans Biglea e total atil del mes de Junio | fijado a final del mes
(hm®) 0hm?) (hm®) de Junio (hm?)
Cernadilla 255 232 199,969
Tera Valparaiso 162 102 98,165
Agavanzal 35 26 23,845
TOTAL 453 360 321,979
La subzona se sitta, por primer mes, en estado de normalidad. Corresponde, de este
modo, aplicar medidas de normalidad. Tales medidas son:
Subzona Tera
Estado Medidas a adoptar Momentp, bE Observaciones
activacion
Prealerta Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberén circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR [ MAY | JUN | JUL [ AGO [ SEP | equivalente
(hm®%afio)
N.S. de Minimo | 244 | 38,02 | 352 | 3,62 | 3,36 | 3,83 3,96 3,64 | 266 | 244 | 242 | 244 98,2
Agavanzal Sequia | 1,57 194 | 227 | 233 | 216 | 247 2,55 2,35 1,71 | 157 | 156 | 1,57 63,2

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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2.3. Subzona Orbigo

El indice de estado del sistema se calcula dando un peso del 85% al embalse de Barrios de
Luna y un 15% al embalse de Villameca. Segun el indicador propuesto, mostrado en la
figura 4 este mes se encuentra por tercera vez en normalidad.

Se ha realizado una proyeccion desde el afio 2011 para la grafica que se incluye en el
informe.

. _ SUBZONA DEL GRBIGO
EVOLUCION DEL iNDICE DE ESTADO DE LAS RESERVAS DEL EMBALSE DE BARRIOS DE LUNA
Y LAS RESERVAS DEL EMBALSE DE VILLAMECA

C—Normalidad C——Prealerta C—Alerta mmmEmergencia —— Reserva Orbigo

Figura 4. indice de estado de la subzona Orbigo.

Con los registros de las estaciones de aforos del rio Orbigo en La Magdalena en Cebrones
y del rio Tuerto en el abastecimiento de Astorga (Villameca) se efectla un seguimiento
diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la Comision de
Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a septiembre de
2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente.

Caudal —
A minimo fijado b)Nch c)Eplsodlgs Inst/semar_'na
Rio Embalse oo (m3/s) a)Qmin Qmin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 8
Orbigo Barrios de Luna La Magdalena 1,50 0,75 3,48 0 0 0
Tuerto Villameca Salida del embalse | g5 1 08 | 013 0 0 0
de Villameca
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Caudal
minimo fijado Criterio de cumplimiento
Estacion de (mfYs)
Rio Embalse Q Medio N° dias Q Q Min
Aforos i o
Normal | Sequia mensual Medio >80% mensual
(m%s) ©) ez (m¥s)
Orbigo Barrios de Luna Cebrones 3,70 | 2,27 47,32 30 15,58

El Régimen caudales ecol6gicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

E:t':figf,/ ,%?gi,g,i’,,asa ocT [ Nov | Dpic | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JuN | JuL | AGO | SEP
La Magdalena Minimo | 1,50 | 2,80 |220 [210 | 200 | 220 |250 |200 |150 | 150 | 150 | 1,50
E.A. 2075. Luna. 74 ! g 7 ! i ’ ) ) ) ) ) ,

\E/'/'la?g?;‘ Tuerto. 99 Minimo [ 020 | 015 [015 [015 |05 |015 |o020 020 |05 | 015 010 [o010
(E:eAb“;%%so Obigo. 48 Minimo [ 370 | 408 [511 547 |53 |618 |606 |541 |37 |370 [370 [370

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volumenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Volumen Vqu[ngn util
. . Minimo
Capacidad | embalsado a final -
Subcuenca Embalses 3 . embalsado fijado
(hm®) del mes de Junio final del
(hm?) afina _de me3$ de
Junio (hm)
Orbigo | Barrios de Luna 308 295,753
Tuerto Villameca 20 18,221

El indicador se sitGa por tercera vez, en estado de normalidad. Corresponde, por
consiguiente, segun el PES, aplicar las medidas propias del estado de normalidad, las
cuales se relacionan a continuacion:

Subzona Orbigo
. Momento de :
Estado Medidas a adoptar activacion Observaciones
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacion se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
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Aportacién
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente
(hm®/afio)
Minimo| 0,11 | 0,11 | 0,13 | 0,42 | 0,44 | 0,13 | 0,45 | 0,43 | 0,11 | 0,11 0,11 | 0,11 3,8
Villameca
Sequia | 0,07 | 0,07 | 0,08 | 0,08 0,09 0,09 0,09 | 0,08 | 0,07 | 0,07 0,07 | 0,07 2,4
Barrios de Luna | Minimo | 0,52 0,65 0,83 1 0,92 1,02 1,11 0,87 0,52 0,52 0,52 0,52 23,6

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéendice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha
cumplido.
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2.4. Subzona Esla — Valderaduey

Se utiliza en este caso un indicador obtenido a partir de las aportaciones en los embalses de
Riafio (50%) y Porma (30%), la precipitacion recogida en la estacion sinoptica de Ledn
(10%) y las aportaciones en la estacion de aforos de La Robla (10%), todas ellas
acumuladas a 6 meses. Segun este indicador, recogido en la Figura 5, la situacion es por
tercer mes de normalidad.

. . SUBZONA ESLA-VALDERADUEY
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE LAS APORTACIONES ACUMULADAS A6 M 3
EN LOS EMBALSES DE RIANO Y PORMA, LA PRECIPITACION ACUMULADA A 6 M DE LA ESTACION SINOPTICA DE LEON Y
LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6M EN LA E.A. DE BERNESGA
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Figura 5. Indice de estado de la subzona Esla-Valderaduey.

Con los registros de las estaciones de aforos del rio Esla en Villomar, rio Porma en Secos
de Porma y Curuefio en Tolibia, se efectla un seguimiento diario de los caudales minimos
de mantenimiento ratificados por la Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018
para el periodo de abril de 2018 a septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla
siguiente. (Caudal minimo aplicado en situacion de sequia)

Caudal

> minimo fijado b)N°h c)Episodios Inst/semana
Rio Embalse Es'tAafcolgglsde (m’s) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
) Establecido
Normal | Sequia 1 2 8
Esla Riafio Cistierna 3,50 1,75 15,26 0 0 0 0
Esla Riafio Villomar 4,08 | 2,04 1,87 4 0 0 0
Curuefio Trasvase Tolibia 0,70 | 0,35 1,90 0 0 0 0
Porma Porma Secos de Porma 3,18 1,59 5,48 0 0 0 0
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El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

e ocT | Nov | DIc | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JuN [ JuL | Aco | sEP
Estacion / Rio / Masa

Villomar .

EA 9111 Esla. 38 Miimo | 3,72 | 4,88 560 | 601 | 571 | 644 | 709 | 608 |408 |35 |356 | 359
Secos de Porma -

A 2115 Porns 820 Minimo | 829 | 3,55 384 | 415 | 397 | 452 | 461 |432 |318 |301 |30 |301
Tolibia .

E A 2063 Curuefio. 823 | Minimo 10,70 10,90 1,00 [ 200 | 095 | 200 [200 |09 |o070 | o055 |05 |o050
e Minimo | 3,50 | 4,00 550 | 550 | 500 | 550 |55 |500 |350 |35 |350 | 350

E.A. 2103. Esla. 822

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volimenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Capacidad Volumen embalsado a final Volumen Minimo embalsado fijado a
SHerAEIE Bl (hm®) del mes de Junio (hm®) final del mes de Junio (hm®)
Esla- Porma 317 294,941
Valderaduey | Riafio 651 608,331
TOTAL 968 903,272

Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente.

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Estacion Cauce maximo (mg/l) Fecha/hg’ra minimo (mg/I)
superacion
Maximo: 1 mg/I Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Breto Esla -

El indicador presenta por tercer mes una situacién de normalidad, por lo que corresponde
aplicar las medidas propias de la situacion de normalidad:

Subzona Esla - Valderaduey

n Momento de -
Estado Medidas a adoptar I Observaciones
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
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A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberédn circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.

Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente
(hm®afio))
Minimo | 0,07 0,1 0,11 | 0,14 | 0,22 | 0,11 | 0,22 | 0,11 | 0,08 | 0,07 | 0,07 | 0,07 3
Casares
Sequia | 0,05 | 007 | 0,08 | 0,10 | 0,09 | 0,08 | 0,09 | 0,08 | 0,06 | 0,05 | 0,056 | 0,05 2,2
Porma Minimo 1,22 1,34 1,46 1,69 1,56 1,75 2,06 1,81 1,31 1,21 1,21 1,21 46,9
Minimo 2,08 2,75 3,15 3,76 3,34 3,71 4,34 3,54 2,17 1,82 1,76 1,82 90
Riafio
Sequia 12 159 | 182 | 2,17 193 | 214 | 251 | 2,04 | 1,25 | 1,05 | 1,02 1,05 51,9

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéendice 5.1 de la
Normativa, con la informacién de la que disponemos a la realizacion del informe, no se ha

cumplido.
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2.5. Subzona Carrién

El Plan Especial establece como indicador para la subzona Carrion el obtenido a partir de
las aportaciones en el embalse de Camporredondo (80%), la precipitacion registrada en la
estacion sinoptica de Valladolid-Villanubla (10%), y las aportaciones en la estacion de
aforos de Villalcdzar (10%), todas ellas acumuladas a 6 meses. En la Figura 6 se recoge la
situacion para esta subzona, que por segundo mes se sitGa en normalidad.
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Figura 6. Indice de estado de la subzona Carrion.

Con el registro de las estaciones de aforos del rio Carrion en Guardo y en Palencia se
efectlia un seguimiento diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la
Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a
septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente. (Caudal minimo aplicado
en situacion de sequia)

Caudal L
E— minimo fijado b)Neh c)Eplsodlgs Inst/semapa
Rio Embalse Aforos (m’fs) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 3 4
Carrién Compuerto Guardo 2,60 1,30 3,19 0 0 0 0 0
Caudal
Estacion de minimo fijado Criterio de cumplimiento
Rio Embalse Aforos (m°%s)
orereet || @ Q Medio mensual | N°dias Q Medio Q Min mensual
. (m?/s) >80% Q rijaso (m°/s)
Carrién Compuerto Palencia 3,50 1,75 12,63 30 4,03

El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidrolégico de cuenca 2015-2021 son:
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ol o) ol OCT | Nov | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JuN [ JuL | Aco | sEP
Estacion / Rio / Masa

Guardo Minimo | 2,50 | 2,60 280 | 260 | 260 |300 |320 |300 |260 |25 |25 |250
E.A. 2134. Carrién. 149 ' ' ' ' ' ' ' * ’ : : :
Palencia -

EA o042 Carrion. 153 | Minimo | 3,00 | 3,50 500 [ 450 [400 |450 [500 |450 |35 |300 |30 |300

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volumenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Volumen Volumen Minimo
ST Eni. Capacisdad embalsado a final | embalsado fijado
(hm®) del mes de Junio | a final del mes de
(hm®) Junio (hm3)
Carrién Camporredondo 70 65,006
Compuerto 95 89,024
TOTAL 165 154,03

Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente.

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Estacion Cauce maximo (mg/l) Fecha/hplra minimo (mg/l)
superacion
Maéaximo: 1 mg/l Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Grijota Carrion -

La evolucion histérica del indicador de sequia se representa en la Figura 6. Dicho
indicador se situa por segundo mes en situacion de normalidad. Corresponde, segln el
PES, aplicar las medidas propias de la situacion de normalidad:

Subzona Carrién

. Momento de .
Estado Medidas a adoptar activacion Observaciones
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacion se muestran los caudales minimos, en m%s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
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Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP equivalente
(hm¥afio)
Minimo| 0,59 | 0,79 | 0,78 0,9 0,8 1,03 | 1,11 | 0,99 | 067 | 059 | 059 | 059 24,8

Compuerto
Sequia | 0,47 | 064 | 062 | 0,72 | 064 | 082 | 089 | 0,79 | 054 | 047 | 047 | 047 19,8

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha
cumplido.
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2.6. Subzona Pisuerga

El Plan Especial establece como indicador para la subzona Pisuerga el obtenido a partir de
las aportaciones al del embalse de Requejada (50%), a la estacion de aforos de Cabaries de
Esgueva (10%) y las precipitaciones recogidas en la estacion sinoptica de Valladolid-
Villanubla (40%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Segun el indicador, la situacion es por

tercer mes de normalidad.
. . SUBZONA PISUERGA
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 M DEL EMBALSE DE REQUEJADA, LAS

APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MEN LAE.A. DE CABANES DE ESGUEVA Y LAS PRECIPITACIONES ACUMULADAS A
6M DE LA EST. SINOPTICA DE VALLADOLID VILLLANUBLA
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Figura 7. Indice de estado de la subzona Pisuerga.

Con los registros de las estaciones de aforos del rio Pisuerga en Salinas, Herrera de
Pisuerga y Valladolid se efectia un seguimiento diario de los caudales minimos de
mantenimiento ratificados por la Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018
para el periodo de abril de 2018 a septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla
siguiente.

Cauek| b)Neh c)Episodios Inst/semana
i minimo fijado N 1 ;
Rio Embalse Es,?ff)l?gsde (mls) 2)Qmin | Qmin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 3
Salinas 2,00 1,00 3,81 0 0 0 0
Pisuerga Aguilar Herrera de Pisuerga | 2,50 | 125 | 247 0 0 0 0
Valladolid 11,50 | 5,75 14,75 0 0 0 0
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El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segin la propuesta del
Plan Hidrolégico de cuenca 2015-2021 son:

Nombre / Cédigo

Estacién/Rio///Masa OCT | NOV | DIC | ENE [ FEB | MAR | ABR MAY | JUN | JUL | AGO | SEP
Salinas de Pi_suerga Minimo 1,50 2,00 2,30 2,60 2,00 2,60 2,50 2,30 2,00 1,50 1,50 1,50
E.A. 2019. Pisuerga. 57 ' ' ! ! d J , ' ) ) ) ,
Herrera de Pisuerga -

E.A. 2133. Pisuerga. 90 Minimo 2,00 2,50 3,00 3,50 3,20 3,00 3,20 3,00 2,50 2,00 2,00 2,00
Valladolid .

E.A. 2097. Pisuerga. 668 Minimo 9,00 12,00 14,00 14,00 | 13,50 | 13,50 14,00 13,00 11,50 9,00 9,00 9,00

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los voliumenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Volumen Volumen Minimo

Capacidad | embalsado a final | embalsado fijado

Sl2rBie) Bl (hm®) del mes de Junio | afinal del mes de

(hm®) Junio (hm3)

Cervera 10 10,312
Pisueraa Requejada 65 58,293
93 Faguilar 247 193,039
TOTAL 322 261,644

Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente.

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Enon A maximo (mg/l) Fecha/hg,ra minimo (mg/l)
superacion
Maximo: 1 mg/I Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Quintanilla de Duero
Onésimo
) Cabezon de .
Abril 2017 Pisuerga Pisuerga
Abril 2017 Zamora Duero

El indicador se situa por tercer mes en normalidad, por lo que corresponde aplicar
medidas de normalidad:

Subzona Pisuerga

Estado Medidas a adoptar 'V'°”.‘e”t.°, ol Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacion se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
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Aportacion

Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente

(hm¥afio)
Cervera Minimo| 0,23 | 035 | 032 | 0,24 | 028 | 025 | 0,33 | 0,24 | 0,24 0,2 0,2 0,2 81
Requejada Minimo| 0,33 | 045 | 051 | 044 | 053 | 055 | 054 | 041 | 0,38 0,3 0,3 0,3 13,2
Aguilar Minimo | 2,33 | 232 | 229 | 218 | 218 | 2,18 | 218 | 218 | 244 | 239 | 262 | 2,57 73,3

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéendice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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2.7. Subzona Arlanza

Para esta subzona, el indicador que utiliza el Plan Especial combina y pondera las
aportaciones al embalse de Arlanzon (50%) y las aportaciones registradas en la estacion de
aforos de Covarrubias (50%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Este se sitlia, por cuarto
mes, en normalidad.

SUBZONA ARLANZA

EVOLUCIOI_\I DEL iNDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES
DEL EMBALSE DE ARLANZON Y LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MESES EN LA E.A. DE COVARRUBIAS
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Figura 8. indice de estado de la subzona Arlanza.

Con el registro de la estacion de aforos del rio Arlanzon en Villasur de Herreros se efectla
un seguimiento diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la
Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a
septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente. (Caudal minimo aplicado
en situacién de sequia)

Caudal .
E— minimo fijado b)Neh c)Eplsodlgs Inst/semapa
Rio Embalse e, (m’fs) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 8 4
. . . Salida del Embalse
Arlanzén Uzquiza de Uzquiza 0,70 0,35 0,93 0 0 0 0 0
El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la propuesta del
Plan Hidrolégico de cuenca 2015-2021 son:
Nombre / Cédigo ocT | Nov | pic | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JuN | JuL | AGO | sEP
Estacion / Rio / Masa
Villasur de Herreros Minimo | 0,50 | 0,55 | 060 060 |065 |07 |08 |08 [070 | 060 | 055 | o050

E.A. 2032. Arlanzén. 186
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Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volumenes embalsados a final de

mes para los embalses de la subzona.

Volumen Volumen Minimo
Capacidad | embalsado a final | embalsado fijado
SLlopeie il (hm®) del mes de Junio | a final del mes de
(hm®) Junio (hm®)
Arlanzén 22 21,926
Arlanza | Uzquiza 75 68,412
TOTAL 97 90,338

El indicador se situa por cuarto mes en normalidad, por lo que corresponde aplicar
medidas de normalidad:

Subzona Arlanza

. Momento de ;
Estado Medidas a adoptar activacion Observaciones
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberén circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.

Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP equivalente
(hm®%afio)

Uzquiza | Minimo | 0,29 0,48 0,54 0,58 0,59 0,6 0,66 0,66 0,38 0,29 0,29 0,29 14,8

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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2.8. Subzona Alto Duero

Para la subzona Alto Duero se utiliza como indicador el obtenido a partir de las
aportaciones al embalse de Cuerda del Pozo (40%), las aportaciones registradas en la
estacion de aforos Osma (40%), y las precipitaciones en la estacion sinoptica de Soria
(20%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Este indicador se sitia por cuarto mes en
normalidad, como se aprecia en la Figura 9.

SUBZONA ALTO DUERO

EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES
DEL EMBALSE DE CUERDA DEL POZO, LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MESES EN LA E.A. DE OSMA Y LAS
PRECIPITACIONES ACUMULADAS A 6 MESES DE LA EST. SINOPTICA DE SORIA
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Figura 9.

indice de estado de la subzona Alto Duero.

Con el registro de las estaciones de aforos del rio Duero en Garray y Quintanilla de
Onésimo se efectia un seguimiento diario de los caudales minimos de mantenimiento
ratificados por la Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de
abril de 2018 a septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente.

Caudal .
Estacion de minimo fijado b)N°h C)E.p'iOSdO'S}S IEUSi)Tar‘:
Rio Embalse Aforos (m¥s) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin 0QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 8 4
Duero Cuerda del Pozo Garray 1,60 0,80 5,64 0 0 0 0 0
Caudal
Estacion de minimo fijado Criterio de cumplimiento
Rio Embalse Aforos (m°%s)
orereet || @ Q Medio mensual | N° dias Q Medio Q Min mensual
. (m?/s) >80% Q Fijaco (m°/s)
Duero Cuerda del Pozo Q“é”;g;‘i'r'r:%de 703 | 459 38,38 30 9,56
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El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

Eomb.f”c‘?dm OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JuL | AGo | sEP
stacion / Rio / Masa
Garray Minimo | 150 | 1,60 | 160 [160 | 160 | 160 |18 |18 |160 | 150 | 150 | 1,50
E.A. 2002. Duero. 323 ' ' ! ' ! ! ! ! ' ' ' '
Quintanilla de Onésimo Minimo 6,00 6,68 6,67 | 6,13 6,83 6,74 7,69 8,09 7,03 6,00 6,00 6,00
E.A. 2132. Duero. 344 Sequia 3,92 4,37 4,36 | 4,01 4,46 4,40 5,02 5,28 4,59 3,92 3,92 3,92
Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion del volumen embalsado a final de mes para
el principal embalse de la subzona.
Capacidad WIELLTIE 22 e\;%gr;:gol\;lii_nidmo
Subzona Embalses p 3 a final del mes de . jacole
(hm®) Junio (hm?) final del mes de Junio
(hm’)
Alto Duero Cuerda del Pozo 248,7 225,294
El indicador se sitda por cuarto mes en situacion de normalidad, corresponde, por tanto,
aplicar medidas de normalidad:
Subzona Alto Duero
Estado Medidas a adoptar hAUFTIEIY 2 &= Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberén circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP equivalente
(hm¥/afio)
g(‘)’gda del Minimo | 0,58 | 061 | 072 | 07 | 072 | 078 | 086 | 086 | 058 | 053 | 053 | 053 20,9

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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2.9. Subzona Riaza-Duratén

Se utiliza como indicador de sequia la combinacion de las aportaciones a los embalses de
Linares del Arroyo (40%) y Burgomillodo (40%) y las precipitaciones en la estacion
sindptica de Valladolid-Villanubla (20%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Segln este
indice, la situacion es por cuarto mes de normalidad. El indicador se muestra en la Figura
10.

. ) SUBZONA RIAZA-DURATON
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES
DE LOS EMBALSES DE LINARES Y BURGOMILLODO, Y LAS PRECIPITACIONES ACUMULADAS A 6 MESES DE LA
ESTACION SINOPTICA DE VALLADOLID VILLANUBLA
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Figura 10. indice de estado de la subzona Riaza-Duraton.

Con los registros de las estaciones de aforos del rio Riaza en Linares y del rio Duratén en
el embalse de Las Vencias se efectla un seguimiento diario de los caudales minimos de
mantenimiento ratificados por la Comision de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018
para el periodo de abril de 2018 a septiembre de 2018, tal y como se muestra en la tabla
siguiente.

Caudal .
E minimo fijado b)Neh c)E_plsodlgs Inst/semapa
Rio Embalse e (m3/s) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 8
. . Salida del embalse
Duraton Las Vencias de Las Vencias 0,59 0,46 0,76 0 0 0 0
Riaza Linares del Arroyo | Linares del Arroyo | 0,24 | 0,20 0,50 0 0 0 0
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INFORME MENSUAL DE SEGUIMIENTO DE SEQUIA

El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

ol o) ol OCT | Nov | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JuN [ JuL | Aco | sEP
Estacion / Rio / Masa

Linares del Arroyo Minimo 021 [ 021 0,26 | 0,32 | 0,33 | 0,32 0,34 0,32 024 | 021 | 021 0,21
52‘ 2010. Rio Riaza. Sequia | 018 | 018 022 | 027 | 028 (027 |029 |[027 |020 [018 [018 |08
Las Vencias Minimo (155 0,59 0,58 | 0,65 0,72 0,69 0,70 0,74 0,59 0,55 0,55 0,55
E.A.2161. Duratén. 831 | Sequia | 0,43 | 0,46 045 | 051 [l066|0,540] 055 | 058 | 046 | 043 | 043 | 043

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volimenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Volumen Volumen Minimo
Subcuenca Embalses Capacidad | embalsado a fin_al em_balsado fijado
(hm®) del mes de Junio | afinal del mes de
(hm®) Junio (hm®)

Linares de Arroyo 58 46,885 No establecido

TOTAL 58 46,885 No establecido

Riaza Burgomillodo 14 12,531 No establecido

Las Vencias 4,5 3,692 No establecido

TOTAL 18,5 16,223 No establecido

Para completar el andlisis, se utilizan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente:

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Estacion Cauce maximo (mg/l) Fechalhgra minimo (mg/l)
superacion
Maéaximo: 1 mg/l Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Quintanilla de Duero
Onésimo

El indicador se sitla por cuarto mes en situacién de normalidad, corresponde, segun el
PES, aplicar las medidas de normalidad. Las citadas medidas son:

Subzona Riaza-Duratén

Estado Medidas a adoptar 'V'°”.‘e”t.°, i Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacion se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
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Aportacion
Embalse OCT [ NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR [ MAY [ JUN | JUL | AGO | SEP [ equivalente
(hm¥afio)
¥ Minimo | 0,23 | 023 | 028 | 0,34 | 035 | 034 [ 036 | 035 | 025 | 023 [ 023 | 023 9
Inares
Sequia | 014 | 014 [ 017 | 021 | 022 | 021 [ 022 | 021 | 015 | 014 [ 014 | 014 55
Las Minimo | 0,61 | 0,66 | 064 | 0,72 | 08 | 076 [ 0,78 | 081 | 065 | 061 [ 061 | 061 21,7
vencias | sequia | 047 | 051 | 049 | 055 | 062 | 059 | o6 | 063 | 05 | 047 | 047 [ 047 16,7

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha
cumplido.
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2.10. Subzona Cega-Eresma-Adaja

Para la subzona Cega-Eresma-Adaja el Plan Especial utiliza un indicador combinado que
considera con iguales pesos las aportaciones acumuladas en conjuntos moviles de 6 meses
al embalse del Ponton Alto y las aportaciones igualmente acumuladas que se registran en la
estacion de aforo 2046 (rio Adaja en Avila). Indicar que se ha ampliado el rango de datos
hasta el afio 1979-80, para dar Junior robustez al indicador. Para completar los datos que
faltaban se ha utilizado la modelacién con SIMGES. Segun este indice, mostrado en la
Figura 11, la situacion es por cuarto mes de normalidad.

| . SUBZONA CEGA-ERESMA-ADAJA
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES .
DEL EMBALSE DEL PONTONALTO Y LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MESES EN LA E.A. DE AVILA
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Figura 11. Indice de estado de la subzona Cega-Eresma-Adaja.

Con los registros de la estacion de aforos de Segovia, en el rio Eresma, y Cogotas, aguas
arriba de Arévalo, en el Abastecimiento Medina-Olmedo y Valdestillas, se efectia un
seguimiento de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la Comision de
Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a septiembre de
2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente. (Caudal minimo aplicado en situacion de
sequia)

Cawek| b)N°h c)Episodios Inst/semana
i@ minimo fijado N 2 ;
Rio Embalse Es'tAaf(z)l?nge (m3/_.:,)J a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
) Establecido
Normal | Sequia 1 2 8
Eresma Pontén Alto Segovia 0,35 | 0,17 1,75 0 0 0 0
Abastecimiento de
Arévalo 0,60 | 0,30 0,75 0 0 0 0
. Abastecimiento
Adaja Cogotas Medina-Olmedo 0,60 | 0,30
Valdestillas 0,80 [ 0,40 5,60 0 0 0 0
Pagina 40 de 52 Plan Especial de Actuacion en situaciones de alerta y eventual sequia en la cuenca del

Duero



INFORME MENSUAL DE SEGUIMIENTO DE SEQUIA

El Regimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la

propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

Nombre / Cédigo

Estacion / Rio / Masa OCT | NOV DIC | ENE | FEB | MAR ABR [ MAY JUN ([ JUL | AGO SEP
Segovia -

EA 2050. Eresma. 544 Minimo | 0,30 | 0,30 0,36 | 0,50 | 0,50 | 0,50 0,50 | 0,50 0,35 | 0,30 | 0,30 0,30
AA Arévalo L

EA 2158. Adaja. 450 Minimo | 0,40 | 0,60 060 | 0,70 | 0,70 | 0,70 0,60 | 0,60 0,60 | 0,40 | 0,40 0,40
Abast Med-Olm .

Sin E.A. Adaja. 454 Minimo 0,40 0,60 0,60 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,60 0,40 0,40 0,40
Valdestillas .

E.A. 2056. Adaja. 422 Minimo 0,70 0,90 1,20 1,20 1,20 1,10 1,10 1,10 0,80 0,60 0,60 0,60

Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volumenes embalsados a final de
mes para los embalses de la subzona.

Capacidad Volumen embalsado Volumen Minimo embalsado
Subzona Embalses (F;]mg) a final del mes de fijado a final del mes de Junio
Junio (hm®) (hm?)
. Las Cogotas 59 55,427
Adaja-Cega Ponton Alto 76 7,420

Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente. (Sin datos en
el presente mes)

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Estacion e maximo (mg/l) Fecha/hg’ra minimo (mg/l)
superacion
Maximo: 1 mg/I Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Villeguillo Eresma

El indicador se sitia por cuarto mes en situacion de normalidad, por lo que corresponde
segun el PES, aplicar las medidas de normalidad. Las citadas medidas son:

Subzona Cega-Eresma-Adaja

Estado Medidas a adoptar 'V'°rf‘em.°, ik Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
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Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente
(hm¥afio)
El Ponton Minimo | 0,1 0,1 017 | 028 | 0,27 | 0,28 | 0,29 | 0,27 | 0,15 01 01 01 58
Minimo| 0,32 | 032 | 0,36 | 051 | 0,53 | 053 | 0,59 0,5 032 | 0,32 | 032 | 0,32 13
Las Cogotas
Sequia | 0,2 0,2 023 | 032 | 034 | 033 | 037 | 0,31 0,2 0,2 0,2 0,2 8,1

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha
cumplido.
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2.11. Subzona Bajo Duero

Para esta subzona el indicador definido se obtiene a partir de las precipitaciones
acumuladas a 6 meses de las estaciones sindpticas de Zamora (40%), Salamanca (30%) y
Valladolid-Villanubla (30%). Segun este indice, reflejado en la Figura 12, la situacién
seria, por cuarta vez de normalidad.
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Figura 12. Indice de estado de la subzona Bajo Duero.

Con el registro de la estacion de aforos del rio Duero en Toro se efectla un seguimiento
diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la Comision de
Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a septiembre de
2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente.

Caudal minimo

» fijado Criterio de cumplimiento
Rio Embalse Eszi;?gsde (m*s)
Normal Sequia Q Medio mensual N° dias Q Medio Q Min mensual
(m%s) >80% Q fijaco (m®s)
Duero C“gg";)de' Toro 9,32 7,98 136,69 30 30,50

El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segin la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:

Plan Especial de Actuacion en situaciones de alerta y eventual sequia en la cuenca del Duero
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Nombre / Cédigo
Estacién / Rio / Masa OCT | NOV DIC | ENE | FEB | MAR | ABR MAY | JUN | JUuL | AGO | SEP

Toro Minimo 8,70 | 9,08 932 [ 973 | 977 |1083 [1180 | 1151 [932 |870 [870 8,70

E.A. 2062. Duero. 395 Sequia 7,45 7,78 7,98 | 833 | 836 | 927 10,11 9,85 798 | 745 [ 745 7,45

Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente. (Sin datos en
el presente mes)

Amonio total Oxigeno disuelto
Fecha Estacion Cauce maximo (mg/l) Fechalhpra minimo (mg/l)
superacion
Maéaximo: 1 mg/l Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Cat_)ezon de Pisuerga
Pisuerga
Abril 2017 Zamora Duero

El indicador se sitta, por cuarto mes, en normalidad, por lo que corresponde aplicar, de
acuerdo al PES, medidas de normalidad:

Subzona Bajo Duero
Estado Medidas a adoptar '\"Or‘f‘e"t.", = Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
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2.12. Subzona Tormes

Para esta subzona el indicador definido viene expresado a partir de las aportaciones al
embalse de Santa Teresa (75%) y las precipitaciones en la estacion sinoptica de
Salamanca-Matacéan (25%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Segun este indice, mostrado
en la Figura 13, la situacion es por tercer mes de normalidad.

| ; SUBZONA TORMES
EVOLUCION DEL INDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES
DEL EMBALSE DE SANTA TERESA Y LAS PRECIPITACIONES ACUMULADAS A 6 MESES
EN LA ESTACION SINOPTICA DE SALAMANCA

1,00

0,90

0,80

0,70

0,60

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00

01/10/2003
01/10/2004
01/10/2005
0111072006
0111072007
0111072008
01/10/2009
0111042010
0111042012
0111072013
011102014
0111042015
0111042016
01/110/2017
0111042018

01/10/2011

Normalidad Prealeria Aler

|

— E mergencia

Figura 13. indice de estado de la subzona Tormes.

Con los registros de la estacion de aforos del rio Tormes en Salamanca se efectda un
seguimiento diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados por la Comision
de Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a septiembre
de 2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente.

Caudal .
Estacién de minimo fijado b)N°h c)Eplsodlgs Inst/semana
Rio Embalse Aforos (m’fs) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 a2
Tormes Santa Teresa Salamanca 4,36 2,18 8,62 0 0 0 0

El Régimen caudales ecoldgicos minimos en puntos de control relevante segun la
propuesta del Plan Hidroldgico de cuenca 2015-2021 son:
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Nombre / Cédigo

Estacién / Rio / Masa OCT | NOV DIC | ENE | FEB | MAR | ABR MAY [ JUN | JUL | AGO | SEP
Salamanca -

E A 2087. Tormes. 680 Minimo 3,84 | 4,59 4,77 | 525 | 521 | 5,01 5,94 5,59 436 | 3,84 | 3,84 3,84

Ademaés, la tabla siguiente muestra la situacion de los volimenes embalsados a final de

mes para el principal embalse de la subzona.
Capacidad | Volumen embalsado a final | Volumen atil Minimo embalsado fijado
SLlopee Erilpaliess (hm®) del mes de Junio (hm?) a final del mes de Junio (hm?)
Tormes Santa Teresa 496 467,649 No establecido
Para completar el analisis, se dan los valores de amonio y oxigeno disuelto en las
estaciones de referencia de la subzona, lo que se refleja en la tabla siguiente. (Sin datos en
el presente mes)
Amonio total Fecha/hora Oxigeno disuelto
Fecha Estacion Cauce maximo (mg/1) e —— minimo (mg/l)
Maéaximo: 1 mg/l P Minimo: 5 mg/I
Abril 2017 Salamanca Tormes
Al situarse por tercer mes en situacion de normalidad, las medidas a aplicar son las
correspondientes al estado de normalidad:
Subzona Tormes
. Momento de -
Estado Medidas a adoptar activacion Observaciones
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
A continuacion se muestran los caudales minimos, en m%s, que, cuando menos, siempre
deberén circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
Aportacion
Embalse OCT [ NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente
(hm®/afio)
Santa Teresa | Minimo | 2,22 2,79 2,77 3,32 3,32 3,44 3,85 3,66 215 2,22 2,22 2,22 90,7
Minimo | 1,84 2,21 2,13 2,37 2,33 2,22 2,6 2,5 2,04 1,84 1,84 1,84 67,7
Almendra
Sequia | 1,35 1,62 1,56 1,73 1,7 1,62 19 1,83 1,49 1,35 1,35 1,35 49,5

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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2.13. Subzona Agueda

El indicador utilizado para esta subzona se calcula a partir de las aportaciones de los
embalses de lruefia (60%) y del Agueda (25%) y las precipitaciones en la estacion
sindptica de Salamanca-Matacan (15%), todas ellas acumuladas a 6 meses. Segun este
indice, mostrado en la Figura 14, la situacion es, por primer mes, de normalidad.

Indicar que el presente indice ha sido modificado en aplicacion de la propuesta de PES que
acomparia al nuevo plan de cuenca 2015-2021. Por ello, como se ha indicado en los
informes anteriores se mantiene el modelo grafico a fin de dar coherencia al informe.

. i SUBZONA AGUEDA
EVOLUCION DEL iNDICE DE ESTADO DE APORTES ACUMULADOS A 6 MESES
DEL EMBALSE DE AGUEDA Y DEL EMBALSE DE IRUENA Y LAS APORTACIONES ACUMULADAS A 6 MESES EN LA
ESTACION SINOPTICA DE SALAMANCA
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Figura 14. indice de estado en la subzona Agueda.

Con los registros de la estacion de aforos del rio Agueda en Ciudad Rodrigo se efect(ia un
seguimiento diario de los caudales minimos de mantenimiento ratificados la Comision de
Desembalse reunida el 5 de abril de 2018 para el periodo de abril de 2018 a septiembre de
2018, tal y como se muestra en la tabla siguiente.

Caael b)N°h c)Episodios Inst/semana
” minimo fijado N 2 :
Rio Embalse EsKaft;l(r)gsde (m’s) a)Qmin | QmMin<80%Q Qmin <80%QEstablecido
Normal | Sequia Establecido 1 2 8
Agueda Agueda Ciudad Rodrigo 1,38 0,88 3,15 0 0 0 0
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El Régimen caudales ecologicos minimos en puntos de control relevante segin la propuesta del

Plan Hidrolégico de cuenca 2015-2021 son:

Nombre / Cédigo
Estacion / Rio / Masa OCT | NOV DIC | ENE | FEB | MAR | ABR MAY | JUN [ JUL | AGO | SEP
Ciudad Rodrigo Minimo 0,86 0,97 0,86 [ 1,77 | 1,57 1,59 1,98 1,84 1,38 0,86 0,86 0,86
E.A. 2137. Agueda. 522 Sequia 0,55 0,62 055 [ 1,13 | 1,01 1,02 1,27 1,18 0,88 0,55 0,55 0,55
Ademas, la tabla siguiente muestra la situacion de los volimenes embalsados a final de
mes para el principal embalse de la subzona.
Volumen Volumen Minimo
Capacidad | embalsado a final | embalsado fijado
SLlopeie ErieeliEs (hm?) del mes de Junio | a final del mes de
(hm®) Junio (hm®)
Agueda Agueda 22 3,745
Iruefia Iruefia 110 88,471
Al situarse el indicador por primer mes en estado de normalidad, corresponde aplicar
medidas de normalidad:
Subzona Agueda
Estado Medidas a adoptar M°”."~‘”‘.°, = Observaciones
activacion
Normalidad Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes
A continuacién se muestran los caudales minimos, en m%/s, que, cuando menos, siempre
deberan circular por las estaciones de control establecidas en el Apéndice 5.1 de la
Normativa del Plan Hidroldgico del Duero.
Aportacion
Embalse OCT | NOV | DIC | ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | equivalente
(hmP/afio)
i Minimo | 0,22 0,33 0,26 0,67 0,57 0,61 0,69 0,66 044 | 0,21 0,2 0,21 13,3
Agueda
Sequia | 0,14 0,21 0,17 | 043 | 0,37 | 0,39 044 | 042 0,28 0,13 0,13 0,13 8,5
Minimo | 0,22 0,33 0,26 | 0,67 0,57 0,61 0,69 0,66 044 | 021 0,2 0,21 133
Iruefia
Sequia | 0,14 0,21 0,17 | 0,43 | 0,37 | 0,39 044 | 042 0,28 0,13 0,13 0,13 8,5

En relacion con el cumplimiento de los caudales establecidos en el Apéndice 5.1 de la
Normativa, con la informacion de la que disponemos a la realizacion del informe, se ha

cumplido.
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3. SITUACION GLOBAL DE SEQUIA EN LA DEMARCACION

Una vez presentados los resultados de cada una de las subzonas, se ofrece una vision
global de la parte espafiola de la demarcacion del Duero a través de los mapas que se
muestran en la Figura 15, correspondientes al mes actual y a los dos meses anteriores.

Estado de los de sequia a de MAYO de 2018 Estado de los de sequia a de JUNIO de 2018

Uy

Estado de los indicadores de sequia a principios de JULIO de 2018

Figura 15: Mapa de estado respecto a la sequia en las distintas subzonas de la parte espafiola de la
demarcacion hidrogréafica del Duero.
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La informacion directa del indicador para cada subzona se completa con la de la fase de
sequia a declarar en cada caso.

Tamega - Manzanas 0,489 Prealerta Ascendente | Prealerta
Aliste-Tera 0,615 Normalidad Ascendente | Normalidad
Orbigo 0,906 Normalidad Ascendente | Normalidad
Esla - Valderaduey 0,871 Normalidad Ascendente | Normalidad
Carrion 0,624 Normalidad Ascendente | Normalidad
Pisuerga 0,919 Normalidad Ascendente | Normalidad
Arlanza 0,798 Normalidad Ascendente | Normalidad
Alto Duero 0,829 Normalidad Ascendente | Normalidad
Riaza-Duratén 0,978 Normalidad Ascendente | Normalidad
Cega-Eresma-Adaja 0,789 Normalidad Ascendente | Normalidad
Bajo Duero 0,940 Normalidad Ascendente | Normalidad
Tormes 0,769 Normalidad Ascendente | Normalidad
Agueda 0,505 Normalidad Ascendente | Normalidad

Tabla 1. Estados de sequia en las distintas subzonas de la cuenca del Duero.

Adicionalmente, el PES proporciona un indicador global de la cuenca aplicando diferentes
coeficientes de ponderacion a los indicadores de cada una de las subzonas de acuerdo con
la importancia relativa de las demandas que se atienden en cada uno de ellos. El gréfico
resultante, que se presenta seguidamente como Figura 16, muestra que la situacion general
de la cuenca es por tercer mes en normalidad.
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Figura 16. Indicador global de la cuenca espafiola del Duero
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La Figura 17 puede analizarse en el contexto peninsular valorando la situacion del Duero
comparativamente con la del resto de cuencas, para ello se muestra el mapa que aparece a
continuacion correspondiente a final del mes de febrero de 2018.
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Figura 17. Mapa de estado respecto a la sequia en las distintas cuencas espafiolas al final del mes
indicado. (Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, 2015).

Por todo ello, viendo la situacion en que se encuentran las distintas subzonas de la cuenca,
a la vista de la evolucion del indicador general de la cuenca que se sitda en el rango de
normalidad, y atendiendo también a la coherencia que se observa en el sistema de
indicadores del Convenio de Albufeira; se entiende que corresponde mantener desactivado
el Plan Especial de Sequias de la Cuenca del Duero, en la situacién general de normalidad
y aplicar las medidas operativas previstas en Plan, que se agrupan y sintetizan en el

siguiente capitulo.
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4. MEDIDAS A APLICAR

Para el estado de normalidad, corresponde aplicar las siguientes:

General cuenca del Duero

Momento de

activacion Observaciones

Estado Medidas a adoptar

Seguimiento del indice de estado. Cualquier mes

Normalidad | sequimiento del régimen de caudales requerido por el Convenio

de Albufeira Cualquier mes
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